Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et Justitiae, Sive Decisivi Discursus

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1690**

Disc. LXXXII. Viterbien. fideicommissi de Perronis. An ex vocatione activa
inseratur ad passivam, ità ut filii in conditione positi censeantur, nè dum
vocati sed etiam gravati, Quod etiam influit ad ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

VITERBIEN.

FIDEICOMMISSI DE PERRONIS

PRO

FRATRIBUS DE PERRONIS.

Responsum pro veritate.

An ex vocatione activa inferatur ad passivam, ita ut filii in conditione positi censeantur, ne dum vocati, sed etiam gravati; Quod etiam influit ad materiam *conf. 21. Oldr. dradi.*

SYMMA RIVM.

- F**acti series.
1. *Quomodo in his materijs fideicommissarijs indicandum, vel de jure respondendum sit.*
 2. *Materia conf. 21. Oldr. cum illa glos. in l. Lucius symbolizat, & solent invicem confundi.*
 3. *Distinguuntur plures casus sub dicta materia cadentes.*
 4. *De conf. 21. Oldr. ubique recepto.*
 5. *Ex vocatione activa non inferatur ad passivam, neque vocati censemur gravati.*
 6. *Quod juris regulæ & limitationes sint certæ, sed questiones sint in applicatione an simus in causa regula, vel in illo limitationis.*
 7. *Tradimur regulæ generales pro ordinando arbitrio circa conjecturas.*
 8. *Ubi vocatio activa est certa, facilius inferitur ad passivam.*
 9. *Quomodo regulæ generales attendi debeant.*
 10. *Expenduntur conjecturae praesertim illa contemplatione agnatione.*
 11. *De conjecturis contrariis, & quod testator non habens filios disponentis cum filiis fratris non debet haberijure extranei.*

DISC. LIX.

AScianus Perronus, institutis hereditibus Mariano, & Dominico, ex Scipione fratre ne- potes, aliosque ejusdem Scipionis filios nascituros cum reciproca in portione morientis absque filiis, quos declaravit esse vocatus, omnibus ita morientibus vocavit quosdam cognatos transversales; Cumque ex Mariano fuisset superstes Joannes Baptista, qui obiit aliquo anno alieno pressus. Hinc ex parte filiorum ejusdem Joannis Baptista pro veritate consultus fui, an in bonis à dicto testatore provenientibus possent jure fideicommissi tueri adversus patris creditores.

Respon-

LUCA
mentis
cat.
VI
g

*de iure
commissarii
de Rotula
expediti
specie
nPrincipia
Scrip
in eadem
omnis de Co
as dñe
abutur, que
cator pote
utem per
tare epi
dum mone
cunus erit
ote effici
his termini
utriusq; cl
preuenient
t in huius
divisa ei
ul; ab
substanti
fite coros
et, bi
ficta et
sq; ne in
ut; Ita eis
facile de
sufficien
leret; Ali
ne eis, ca
declarando
a facie ali
am, qua
veretur et
concordant
bitur q
ne con
ne super
tur solvatur
em part
lis sup
em deca
e labores
andit, n
estra cur
eo prece
trat, que
l. fidei, d
suum b
bona prop
la, quia
ria per
ent, tunc
atione has
t valere
alativer
& in ha
lengue
nctio
tri adven
recep
tis, mihi
fido*

Affistebat etiam huic parti dictum aliud fundamen- tum ad Rotu quoque canonizatum, quod in o- moem eventum, ubi etiam hac domus spectasset ad secundum fideicommissum Octavii, adhuc ejus alienatio referenda esset ad detractiones Ascanio filio alienanti competentes, dum de præcedenti consumptione non docebatur. Et fortius quia ei- dem alienationi accesserat cum obligatione evi- ctitio, ejusdem Octavii uxori, ac respectivè Asca- nij alienantis mater, quæ dicti secundi fideicom- missi erat creditrix pro restitutione dotum.

- Respondi eodem modo modo, quo frequentissima fuit mea respondendi consuetudo in multis consimilibus controversis nimium frequentibus, ac penè quotidianis, quod in his materiis certum judicium dari non potest, cum in effectu iste non fiat questiones juris, ex magis communi, vel magis rationabili opinione certam regulam generali recipientes, sed sint facti, ac voluntatis, quæ non semper, & in omnibus testatoribus est uniformis; Cum enim agatur de faciendo loqui defunctos, neque omnes homines pariformiter loquuntur, idcirco ista est materia in qua magis juris prudenter, quam juris scientia necessaria est, indaganda personarum, temporum, locorum, & bonorum qualitatum, ac circumstantias, quibus attentis judex curare deberet loqui eo modo, quo defunctus verisimiliter loqueretur; Unde propterea ex diversa facti qualitate resultat, quod conjecturæ in uno casu admittendæ, in alio reprobandæ sunt; Et consequenter, ut sibi in aliis habetur, nimium clarus pragmaticorum error est, cum eiusdem doctrinis, & auctoritatibus in omnibus casibus pariformiter procedere, arque in eorum cumulo, & consarcinatio insisteret, non distinguendo casuum diversitates, quasi quod sit species belli, in qua tanquam in acie numerus militum patrare debet victoria; Et tamen etiam isto casu veniant distinguendi Duces ac strenui, & veterani à simplicibus & inexpertis peditibus; Et hinc resulat, quod materia fideicommissaria in genere, ac in specie ista interpretationis, & operationis conditione si sine filiis, videatur adeo involuta, cum tamen nullam contineat legum antinomyam, vel juris perplexitatem.
- Ad æquivocata prædicta tollenda, & quod magis fieri potest, veritatem indagandam in pluribus responsis, præserium in isto, & in aliis, de quibus infra in discursus proxime seqq. advertebam in hac materia, in qua commisceti solent tanquam simbolizantes, ac penè in idem cadentes, decisio in celebri consilio 21. Oldradi, & altera pariter celebris glossa in l. Lucius, ff. de vulg. & pup. procedendum esse cum plurimum catuum, seu effectuum distinctione.
- Primus quorum est, ubi facta substitutione, si sine filiis, isti superflibus, cadit questione super substitutionis expiratione, tanquam ob defectam conditionem, itaut, cessante, vel resoluto gravamine bona remaneant libera penes primum heredem, tam in ordine ad ulteriores substitutos, quam etiam in ordine ad ipsos met filios superstitos, de quibus non curatur, an succedant, nec nè, sed solum attenditur eorum existentia de facto ad facendum deficere conditionem, atque hic est propriæ casus regulæ, quæ communiter tribuitur dicto consilio 21. Oldrad. quod esse receptum in toto Mondo, referendo penè omnium Europa Tribunali, ad nimiam faciem colligit elaboratus additionator ad decis. 632. par. 4. recen. tom. 3.
- Alter casus est, ubi admissa dicta regula super expiratione ulteriorum substitutionum, atque substitutionis ita scenam egressis, intret questione inter ipsum primum heredem, ejusque filios in conditione positos, an scilicet ipsi censeantur vocati, qualis est propriæ materia dictæ glossæ in l. Lucius, in ordine tamen ad solam vocacionem activam iporum filiorum absque alio progressu gravaminis, & tunc pariter recepta est pro regula opinio negativa, limitanda, vel ex conjecturis, vel ex jure municipali, ut pluries in precedent.
- Tertius casus est, ubi posita dicta filiorum vo-
- catione activa, questione fit de vocacione pollici quia nempe ipsi filii in condicione pollici ventur, nedum vocari, sed etiam gravari ad iuris suorum filiorum, & sic successivæ de uno in eadem descendencia.
- Et quartus demum ad rem, est casus, quod figura etiam dicta passiva, & successiva vocatio eadem descendencia, intret quod ultra rationis illarum substitutionum, que consistunt sub dicta conditione si sine filiis, in aliis casibus casibus, pariter recepta est pro regulationi negativa, ut ex vocacione activa non inter passivam, neque vocati censeantur gravari, ut conjectura limitationem suadent, ut regula, quam de limitatione, cœteris cœlatur apud Merlinum decis. 269. n. 3. Orthobon, pars num. 9. Rota decis. 181. 319. & 436. pars. m. 18. parte 8. quæ est in Romana fideicommissaria, in qua plures salvi in idem prodierunt causam Bevilaguæ & Cerro, ut infra in causa discursu 84. Et conferunt in idem, quod limitatione regulæ resultantis a dicto consilio Oldrad. plenissimè colliguntur per dictum addendum ad decis. 632. par. 4. recen. tom. 3. cum in fibus propriæ intert materia limitationis sit. Oldrad.
- Certa igitur in omnibus dictis casibus charæca juris, ram circa regulam, quam circulum, id est omnes questiones remunerandi & applicationis, an scilicet in facti specie, disputatur, intret potius regula quam limitatione super quo, ut dictum est, indefinite, & genere decisio dari non potest, cum totum pendatur conjecturarum limitationem producentium causa ac pondere, seu efficacia pro iudicis probitario, ex facti qualitate regulando.
- Solumque pro dicti arbitrii ordinationem mus certas regulæ generales; Primo scilicet gnam esse differentiam inter dispositiones ordinantis, & illam extranei, ut primo casu minor, ac leviores conjecturae pro descendenciam ratione sufficiant, maiores autem, ac efficaciores alteri; Secundò satie d'fferre casum, in quantum vocationem aëriam, & palliari a duplice limitatione ex conjecturis deducunt, & casum, in quo ex jure municipali, respondentis expressa dispositione, vocatione certa, unde conjectura derivantur ad familiam, ut advertitur in dicta Romana de Mendo 18. p. 8. recen. & dict. dis 48. ex ea nimium præconvenienti ratione, quod facilis sit una ratio, quam sicut duas vel plures; Tertiò pariter gnam esse differentiam, ubi postea etiam palliatur de illius progressu in eadem descendencia. Vel de alio ulteriori transitu ad diversum perrum genus, vel substitutionis gradum. Ex quod denum, quod expendendæ non sunt comparatae singulariter & distinctè, sed unum cum conjecturis regulæ, ut singula, que non præsent. Attestat istas regulæ tanquam speciem bussole, seu chartarum navigatoria cum qua peritus navarchus electi navigare navigationem, juxta navis ac mari operæ qualitatem, semper tamen cum remissione, & conclusionum juris, & cum in eis erit gratus, & reætitudinis, nunquam tamen nisi quo vento, &c.
- His igitur generalibus ita constitutis præcedunt aliis casibus, de quibus infra in dicto progressu superfluitatis vicium adnotatis, ut ex diversis paginae veritas dignoscatur, ac percipiatur modus pro-